
CCoommuunnee  ddii  CCeessiinnaallii    
 Provincia di Avellino 

 

 

 
tel. 0825 666125 - fax 0825 666289 

Web http://www.comune.cesinali.av.it - e mail protocollo@pec.comune.cesinali.av.it 

Codice Fiscale 92032150648   Partita Iva 00225660646 

 

 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 24 del 31/07/2023 

 
 

OGGETTO:  COSTITUZIONE DELLA COMUNITÀ ENERGETICA RINNOVABILE CESINALI 
C.E.R. 2023; APPROVAZIONE SCHEMA ATTO COSTITUTIVO E STATUTO. 
 

 
 
L'anno duemilaventitre, il giorno 31 (trentuno) del mese di Luglio, alle ore 18:30, nel 
Palazzo Municipale, convocato per determinazione del Sindaco con appositi avvisi, 
notificati per iscritto in tempo utile a mezzo del messo con l’osservanza di tutte le 
formalità prescritte dalla vigente legge in seduta Pubblica di Prima convocazione, si è 
riunito il Consiglio Comunale: 

 

N° Nome Qualifica Presente Assente 

1 FIORE DARIO Sindaco X  

2 IANNUZZI GENEROSO Consigliere  X 

3 MARRONE MARIARITA CARMELA Consigliere X  

4 DE VITO PASQUALE Consigliere  X 

5 SARNO LUIGI Consigliere X  

6 SINISCALCHI AMELIA Consigliere X  

7 TADDIO MAURIZIO Consigliere X  

8 TIRELLA GERARDO ALBERTO Consigliere X  

9 DE GIROLAMO VITTORIO Consigliere  X 

10 PETROZZELLI CLAUDIO Consigliere  X 

11 GALLUCCIO CARMEN Consigliere X  

 
PRESENTI: 7 ASSENTI: 4 

 
Assume la presidenza dott. Dario Fiore, in qualità di Sindaco. 
Partecipa il Segretario Comunale dott. Carmine Giovanni Imbimbo. 
Il Presidente, constatata la presenza del numero legale ai fini della validità, dichiara 
aperta la seduta. 



 

Pag. 2 a 5 2 

Il Sindaco, in prosieguo seduta, illustra la proposta deliberativa. 
 
Invita i tecnici della società Monaco Consulting, presenti in sala, nelle persone: ing. Monaco, Ing. 
Frulio, Dott. Mazza, quali procedono all’illustrazione, ognuno per le proprie competenze, del 
progetto di Comunità Energetica Rinnovabile. 
 
Il sindaco invita l’assemblea alla discussione e al dialogo diretto con i tecnici presenti per ogni 
chiarimento necessario riguardante la proposta. 
 
Il Sindaco, partecipa all’assemblea, che dal mese di settembre p.v. saranno programmati 
incontri pubblici sul territorio con la su indicata società per illustrare ai cittadini il Progetto di 
Comunità Energetica Rinnovabile. 
 
Nessun intervento. 
 
Il Sindaco, esaurita la discussione, invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
dell’art. 9 dello Statuto Comunale; 
 

VISTA la proposta di deliberazione infra riportata; 
 
VISTI gli acquisiti pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei servizi 
interessati, ai sensi degli artt.49 e 147 bis, comma 1, D.Lgs.n.267/2000; 
 

VISTI: 
• Il D.Lgs. n. 267/2000; 

• Lo Statuto Comunale; 

• Il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e servizi; 

• Il Regolamento di Contabilità; 
 

RITENUTO  di dover approvare la proposta di deliberazione; 
 
RITENUTA la propria competenza, ai sensi dell’art.42 D.Lgs.n.267/2000; 
 
Con voti n. 7 favorevoli, n. 0 () contrari e n. 0 () astenuti, espressi per alzata di mano  
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto "COSTITUZIONE DELLA 
COMUNITÀ ENERGETICA RINNOVABILE CESINALI C.E.R. 2023; APPROVAZIONE SCHEMA 
ATTO COSTITUTIVO E STATUTO. 

2. ", la quale è parte integrante della presente deliberazione unitamente agli acquisiti 
pareri. 
 

3. DI DICHIARARE, con separata e successiva votazione avente il medesimo esito, ritenuta 
l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 
comma 4, del D,Lgs. n. 267/2000. 



 

Pag. 3 a 5 3 

Proposta di deliberazione 
 

 
 

 Premesso che: 

▪ nel 2019 l'Unione Europea ha definito i propri obiettivi in materia di energia e clima per il periodo 

2021-2030 con il pacchetto legislativo "Energia pulita per tutti gli europei", composto da otto 

Direttive sui temi dell'efficienza energetica, delle energie rinnovabili e del mercato elettrico interno, 

nell’obiettivo della transizione; 

▪ tra queste la Direttiva 2018/2001, sulle energie rinnovabili, ha definito l’autoconsumo collettivo e 

la Comunità di energia rinnovabile (CER): un’aggregazione di autorità locali, cittadini, piccole 

medie imprese che si uniscono per produrre e condividere l’energia elettrica generata da fonti 

rinnovabili, portando vantaggi economici, ambientali e sociali ai singoli e alla comunità; 

▪ nelle more del recepimento della Direttiva, lo Stato italiano ha avviato una fase di sperimentazione 

con l’art. 42-bis del d.l. 162/2019 convertito con modificazioni dalla l. 8/2020; 

▪ con il d.lgs. 199/2021, vigente dal 15 dicembre 2021, lo Stato italiano ha recepito la 

Direttiva 2018/2001, disciplinando l’istituto della CER agli articoli 31 e 32, che demandano 

all’ARERA l’adozione dei provvedimenti attuativi e confermano, sino a tali adempimenti, 

l’applicazione dell’art. 42-bis d.l. 162/2019 convertito con modificazioni dalla l. 8/2020 e relative 

disposizioni di attuazione; 

▪ con Deliberazione della Giunta Regionale n. 471 del 01 settembre 2022, la Regione Campania ha 

emenato “AVVISO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DEI COMUNI CAMPANI 

CON POPOLAZIONE INFERIORE AI 5.000 ABITANTI PER LA PROMOZIONE DELLA 

COSTITUZIONE DI “COMUNITÀ ENERGETICHE RINNOVABILI E SOLIDALI”  

 
Dato atto 

della coerenza con le norme sopra richiamate e con gli impegni, obiettivi e finalità dello Statuto Comunale, e 

al fatto che si è data pubblicità idonea tramite avviso pubblico alla cittadinanza al fine di presentare 

Manifestazioni di Interesse alla costituzione di Comunità Energetiche Rinnovabili nel nostro territorio.  

 
Dato atto che 

▪ con Determina dell’Ufficio Tecnico n° di settore 198 del 23/06/2023 si è provveduto a dare incarico 

alla società Monaco Consulting Srl per predisporre il progetto di fattibilità, definendo la forma 

aggregativa più idonea e predisponendo i corrispondenti schemi di atto costitutivo e statuto;  

▪ la forma aggregativa individuata è quella dell’Associazione e che gli oneri posti a carico 

dell’Amministrazione comunale sono € 300,00 al fine di affrontare le spese di costituzione;  

▪ per I suddetti oneri questa Amministrazione dispone di adeguati stanzamienti sul capitolo 254.00. 

OGGETTO:  COSTITUZIONE DELLA COMUNITÀ ENERGETICA RINNOVABILE CESINALI 
C.E.R. 2023; APPROVAZIONE SCHEMA ATTO COSTITUTIVO E STATUTO. 
 

  
Proponente: FIORE DARIO 



 

Pag. 4 a 5 4 

Visto l’art. 42 d.lgs. 267/2000; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 d.lgs. 267/2000 

 

PROPOSTA DI DELIBERA 

1. di approvare la costituzione della Comunità Energetica Rinnovabile CESINALI C.E.R. 2023; 

2. di approvare gli schemi di atto costitutivo e statuto; 

3. di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere l’atto costitutivo; 

4. di dare mandato ai competenti organi e uffici di provvedere ad ogni adempimento volto alla 

costituzione e alla stesura dello studio di fattibilità tecnico/economico con il supporto della società 

Monaco Consulting Srl; 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, d.lgs. 267/2000. 

 

 

 



 

Pag. 5 a 5 5 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 
dott. Dario Fiore dott. Carmine Giovanni Imbimbo 

  
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

 
 
 


